UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De decimo articulo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

tra planum est q̄ p̄cedit ab eo. Item sciendum q̄ sp̄s sanctus ab omnibz est de siderandus. Quia per ip̄m uiuificamur Joannis. 6. Sp̄s est qui uiuificat. nā qui caret sp̄s sancto: mortuus est. nā sic sp̄s rationalis necessarius est corpori ut illud uiuificet. Si enim auferat sp̄s ritus in puluerem reuertitur. Eodē mō sp̄s sanctus se habet ad animam. Unde ps̄. Auferes sp̄m eorū & deficient. Item necessarius est nobis sp̄s sanctus. quia nisi p̄ euz a malo liberamur: & bonū operamur. Unde Auḡ. in libro d̄ gratia. Desiderate auxiliū gratie qua sola oēs liberamur a malo. sine qua nullū p̄sus siue cogitando siue uolendo & amando siue agendo facim⁹ bonū.

**D**e decimo articulo.

**S**anctā ecclesiaz catholicā. Hic articulus describit b̄tis symō q̄ dicitur ē chanaanē frat̄ Jacobi minoris & sanguinē saluatoris. Sciendū q̄ ille articulus sic intelligit̄. i. credo in spiritum sanctum ecclesiam catholicā sanctificantem. Item sciendū q̄ ecclesia. i. congregatio fidelū & quilibet hō i gr̄a existēs est mēbz ecclie & xp̄s est caput. Unde Ephesi. 5. Vir est caput mulier s̄c xp̄s est caput ecclie. Et illi⁹ corporis anima est sp̄s sanctus. quia sp̄s est qui uiuificat. Item sciendum q̄ fides catholica ē una quod patet ex hoc. quia omēs chriani p̄cedentes & sequentes unam habuerūt & habebunt fidem. Ut dicit̄ li. ij. sententiaz. distin. 35. Nam p̄cedētes christiani illa credebant futura que nos credim⁹ p̄terita. ut puta ip̄i credebant explicitē & implicitē filiū dei nasciturū passurū morturū resurrecturū. celū ascēsurū: hec oīa credim⁹ facta s̄c filiū dei incarnatū. passum. &c. Bern̄. Multi añ saluatoris aduētū dei oīp̄orētē timētes et diligētes sue salutis gratissimū p̄missorē credētes i p̄missione fidelē: sperātes certissimum redemptorem. in hac fide & expectatione saluati sunt. licet quando & q̄

li & quo ordine salus rep̄missa fuerit ignorarent. Igitur ecclesia dicit̄ una extra quam nullus saluatur: & intra quam nullus damnatur. Hoc figuratū ē i archa noe in qua omnes qui fuerunt saluabantur: & omnes qui extra eā fuerunt submergebantur. Igitur periculosum est ualde extra ecclesiam esse. Prescindit autē quis ab ecclesia tripl̄r. Primo p̄ter q̄d cumq̄ p̄ccm mortale. q̄ licet peccatores sint de ecclesia quantum ad numerū propter christianitatis signaculum & characterem: quem in baptismo consecuti sunt: tamen non sunt uiui q̄ntum ad meritum. Secūdo p̄ heresim. Tertio p̄ excommunicatiōem. Qui in aliq̄ p̄dictorū scient̄ mortu⁹ esset nō esset cū fidelibz seip̄tend⁹. nec esset p̄ eo orādū nec aliq̄ sacrificium offerendum. **S**ecūdo ecclesia dicitur sancta. Hoc dicitur ad differētiā ecclesie malignatū q̄ nō ē sc̄a: s̄ p̄ uersa. ps̄. Odiū ecclesiaz malignatū. Sed ecclesia catholica est sancta & pura que quidem sanctitas attendit̄ ad similitudinē ecclie materialis que cū p̄secrat̄ lauatur & iungit̄. Sic fideles loti sunt i uirtute illius aque que exiit de latere ipsius christi. cuius uirtute s̄c passionis xp̄i baptismus & alia sacramenta uirtutem habent. Item fideles xp̄i unguunt̄ unctiōe sp̄iali. hec autē unctiō est sp̄s sancti gratia. Simile est de hoīe: sicut de aere. in die em̄ sp̄ est claritas nisi superueniat nebula: sicut anima hominis semper est gratia sp̄s sancti: nisi ipsam expellat p̄ immundiciā peccati. De dignat̄ ei sp̄s sanctus cū immundicia habitare iuxta illud. Que communicatio lucis ad tenebras. Et dicitur sancta. q̄ de⁹ eaz inhabitat. ps̄. Dñe domū tuā decet sanctitudo. Ap̄ls. i. Col. ij. Nescitis quia templum dei estis. Luc. Templū dei i ter uos est. **T**ertio dicitur catholica. i. uniuersalis. Primo q̄ntū ad locū. q̄ p̄ totū mundū predicat̄. Roman̄. i. Fides p̄a annunciat̄ in uniuersa tra. ps̄. In oēm